

Bəlkə də tək mən belə düşü-
nürəm, bilmirəm. 100 il idi ki,
münaqişə korun-korun yanırıdı.
Həmişə ermənilərin başını bəla-
ya salan onların ədavətçi, millət-
çi. Burnundan uzağı görməyi ba-

haqqındakı qərarı hüquqa zidd və
Konstitusiya əleyhinə bir qərar
idi. Respublikaların sərhədlərinin
dəyişdirilməsi cəhdləri həm SSRİ,
həm də Azərbaycan SSR konstitu-
siyalarına zidd olduğundan buna

bundan sonrakı münasibət barədə
2 epizodu yada salmaq kifayətdir:

Fevralın 24-də "Bakıdan gələn
şura hökuməti"nin nümayəndəsi
(Azərbaycan SSR Ali Soveti sədrin-
nin birinci müavini -red Əntiqə
Rəşid) Telman Orucov yığılmaq
keçirirdi. İki gün əvvəlki hadisədə
yaralanmış bir neçə gənci xəstəxa-
nadan iclas zalına gətirdilər. Tel-
man Orucov üzünü yaralılara tuta-
raq dedi ki, "gərək o güllə sizin al-
nınıza dəyər...". Torpaq uğrunda
canından keçməyə hazır olan gən-
clərin "mükafat"ı belə oldu! Daha
sonra rayon milisi "fəaliyyətə"
başladı. Yürüş iştirakçıları şöbəyə
çağırılıb qorxudulur, pul müqabi-
lində "məsuliyyət"dən azad edilir-
dilər.

Və beləcə, adamların mübarizə
ruhu "söndürülürdü. 21 sentyabr
1988-ci il. Moskva bacarıqsız res-
publika rəhbərlərindən istifadə
edərək güclü bir gedi-
şə əl atdı. Ke-
m i ş



carmayan ziyalıları olub.Məsə-
lən, 1987-ci ilin oktyabr ayında
Yerevanda Puşkin adına parkda
"Qarabağ" komitəsinin ilk mit-
inqi keçirildi.

Bu ermənilərin ərazi iddiaları-
nın həyata keçirilməsi yolunda atıl-
an ilk addım olsa da, amma o ad-
dımı daha da kövrükləyən, qızıqdı-
ran həmin ilin noyabrın 18-də Mi-
xail Qorbaçovun iqtisadi
məsələlər üzrə mü-
şaviri Abe-
l A -

heç cür haqq qazandırıla bilməzdi
və bu, Azərbaycan SSR-in dövlət
suverenliyinin pozulması demək
idi. Bununla yanaşı, fevral ayında
Ermənistandan azərbaycanlıların
zorakılıqla qovulması da ar-
tıq kütləvi hala çev-
r i l m i ş d i .
Aydın

"L'Humanite" dən başlayan planlı Qarabağ münaqişəsi: ilk addım, ilk şəhidlər, son deportasiya - 33 il

qam-
bekyan oldu.

Onun Parisdə verdiyi
müsaibə "L'Humanite" qəzetində
dərç olunduqdan sonra ermənilərin
Qarabağ uğrunda gizlin-gizlin
apardığı təbliğat daha geniş vüsət
aldı, qarşısızalmaz bir alova dö-
nüşdü. O, müsaibədə DQMV-nin
Ermənistana birləşdirilməsinin iqtisadi
cəhətdən daha sərfəli olma-
sını və bu məsələ üzərində xüsusi
komissiyanın işlədiyini bəyan edərək
Dağlıq Qarabağın Ermənistana
birləşdirilməsi ideyasını irəli sür-
dü. Bu müsaibə ermənilərin Dağ-
lıq Qarabağa dair ərazi iddialarının
başlanması üçün bir siqnal idi.

Ermənilərin həyasızlığını isbatlayan mitinqlər

Artıq dekabrın 1-də Dağlıq Qa-
rabağ ermənilərinin nümayəndə-
ləri muxtar vilayətin Azərbaycanın
tərkibindən çıxarılıb Ermənis-
tanın tərkibinə verilməsi haqqın-
da Ermənistandan gələn millətçi-
lər tərəfindən hazırlanmış müraci-
əti Sov.İKP MK-ya təqdim etdi-
lər. Bu müraciətdən sonra Yere-
van, Qafan və Mehri rayonların-
da azərbaycanlılara qarşı ədavət
hissi baş qaldırdı.

Gün keçdikcə həyasızlaşan erməni
elektoratı daha təhlükəli cəhd-
lərə başladılar.

1988-ci il əvvəllərində ilk vaxt-
lar ictimai rəyi öz tərəflərinə çək-
məyə çalışan erməni siyasətçiləri
və onların himayədarları tərəfin-
dən vilayətin iqtisadi geriliyi pər-
dəsi altında Dağlıq Qarabağın Er-
mənistana birləşdirilməsi üçün
uzun müddətdən bəri hazırlanmış
plan üzrə Xankəndidə və Yerevan-
da davamlı tətillər keçirilir, müs-
sisələr dayandırılır və kütləvi mit-
inqlər təşkil edilirdi.

Fevralın 8-də erməni millətçiləri
Xankəndidə DQMV-nin Azər-
baycan SSR-dən Ermənistan SSR-
in tərkibinə verilməsi tələbi ilə ye-
ni imza toplanması kampaniyasına
başladılar.

Aydın 12-də ermənilər DQMV-
də gizli fəaliyyət göstərən millətçi
"Krunk"un təşkilatçılığı ilə muxtar
vilayətin Ermənistana birləşdiril-
məsi tələbi ilə Xankəndidə ilk mit-
inq keçirdilər.

Guya "xalqın" haqq səsi eşidildi
və bu dəfə daha təhlükəli addımlar
atıldı.

1988-ci il fevralın 20-də
DQMV xalq deputatları Sovetinin
XX çağırış növbədənkənar sessi-
yası "DQMV-nin Azərbaycan SSR
tərkibindən Ermənistan SSR tərkibi-
nə verilməsi haqqında Azərbaycan
SSR və Ermənistan SSR Ali
sovetləri qarşısında vəsatət qaldır-
maq barədə" qərar qəbul etdi.

Etnik təmizləmə, deportasiya, kütləvi basqınlar

DQMV Xalq Deputatları Sove-
tinin vilayətin Azərbaycan SSR
tərkibindən çıxması və Ermənis-
tan SSR tərkibinə daxil edilməsi

21 -
də erməni-
lər tərəfindən Yere-
vanda qalmış son məscid də
dağıdıldı. Fevralın 23-də etnik tə-
mizləmə siyasəti həyata keçirən
ermənilər Ermənistan SSR-in Qa-
fan rayonunun azərbaycanlılar
yaşayan kəndlərinə kütləvi bas-
qınlar təşkil etdilər.

Hüquqları pozulan Azərbaycan tərəfi

Haqqı tapdanan, əli konstitusi-
yadan və ədalət prinsiplərindən
çıxmış Azərbaycan xalqı anlayırdı
ki, Qorbaçova ümid edib proble-
min həllinə nail olmaq artıq gec-
dir. Odur ki, fevralın 19-da Bakı-
da nümayiş keçirilir. Amma bu
mitinq azərbaycanlıları sakitləş-
dirmir. Əyni zamanda fevralın 19-
da Ağdamda da mitinqlər başla-
yır. Mitinq 3 gün davam edir. Fev-
ralın 21-də Sov.İKP MK Siyasi
Bürosunda Qarabağ məsələsinə
baxılacağı barədə məlumat gəldi.
22 fevral, saat 8-dək Moskvadan
heç bir xəbər gəlmədiyini görə
azərbaycanlılar birbaşa Xankən-
dinə doğru yürüşə çıxdılar.

Əsgəran yaxınlığında ermənilə-
rin açdığı atəş nəticəsində Əli və
Bəxtiyar adlı iki azərbaycanlı gənc
həlak oldu. 1985-1991-ci illərdə



SSRİ DTK sədrinin birinci müavi-
ni işləmiş Filip Bobkov özünün
"DTK və hakimiyyət" adlı əsərində
bu barədə yazır: "Fakt fakth-
ğında qalır. İlk qurbanlar azər-
baycanlılar oldu. Münaqişənin
başlanmasında ilk qanı məhz ermə-
nilər tökdülər".

Qeyd etmək lazımdır ki, ermə-
nilərin iddia etdiyi kimi yox məhz
azərbaycanlılar münaqişənin ilk
qurbanları idi.. Həmin gün 2 şəhid-
lə bərabər 17 Ağdamlı gənc də yar-
alandı.

O vaxt hadisə şahidlərindən bi-
ri Təhmasib Novruzov xatirələrini
"Vətən səsi" qəzetində bölüşərək
yazır:

"1988-ci il 16 fevral. "Hayas-
tan" deyər bağırın ermənilərə ilk
dəfə Ağdamda bildirildi ki, bu
xalq yaşayır və öz Vətənini qoru-
mağa qadirdir. Fevralın 19-da
Ağdamda başlanan mitinq 3 gün
davam etdi. Fevralın 21-də
Sov.İKP MK Siyasi Bürosunda
Qarabağ məsələsinə baxılacağı
barədə məlumat gəldi. 22 fevral,
saat 8-dək Moskvadan heç bir xə-
bər gəlmədiyini görə ağdamlılar
birbaşa Xankəndinə doğru yürüşə
çıxdılar... Həmin gün 2 şəhid, 17
yaralı vərən Ağdam gənclərinə

günü elan olunub. Baş katiblə zər-
rəçəkmiş ermənilərin görüşü za-
manı ən maraqlı məqamlardan biri
o olub ki, bu görüşdə Qorbaçova
daha çox Qarabağ məsələsi ilə
bağlı sual ünvanlayıblar.

Sözsüz ki, bu suallar Qorbaçovu
təəccübləndirib.

Yeri gəlmişkən, 1988-ci il de-
kabrın 5-də Hamamlı şəhərində
(Spitak) 17 yaşaşı uşağı iri dia-
metrli boruya dolduraraq hər iki
tərəfini qaynaq etdilər. Borunu
hündür uçurumdan tullayaraq fi-
danları qətlə yetirdilər.

Elə həmin ilin noyabrında Qu-
qarkda da bu cür hadisə həyata ke-
çirilmişdi.

70-ə yaxın 5 yaşından 12 yaşına
kimi uşağı 20 metr uzunluğunda
1,5 diametrdə boruya dolduraraq
hər iki tərəfini bağlayıblarmış.
Yalnız dekabrda baş verən zəlzələ
zamanı köməyə gələn fransalı xi-
lasedicilər bu qətləmin üstünü
açaraq dəhşətə gəlmişdilər.

Ermənistan belə vəhşilikləri
škala üzrə yüksəldə-yüksəldə
münaqişəni artıq 1990-cı ildə bö-
yük bir müharibəyə dönüştürə
bildilər.

Əntiqə Rəşid

